
Titel:

Citation:

Anvendt udgave:

Ophavsret:

Fra Det Kgl. Biblioteks tekstportal (tekster.kb.dk) 

Tanker til Fabriqvers Anleg og Vedligeholdelse, De Fattiges Fortieneste ved dem i
Almindelighed, og De fattige Stiftelsers Forbedring til mere Nytte for Landet og dem
selv, end hidindtil. Skreven til Fordeel for de Arbeydsomme Fattige.

”Tanker til Fabriqvers Anleg og Vedligeholdelse, De Fattiges Fortieneste ved dem i
Almindelighed, og De fattige Stiftelsers Forbedring til mere Nytte for Landet og dem
selv, end hidindtil. Skreven til Fordeel for de Arbeydsomme Fattige.”, i Luxdorphs
samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 1 bind 7, A.H. Godiches
Efterleverske, 1771, s. 7. Onlineudgave fra Trykkefrihedens Skrifter:
https://tekster.kb.dk/text/tfs-texts-1_007-shoot-w1_007_010_p7_bZONE1399071.pdf
(tilgået 25. april 2024)

Luxdorphs samling af trykkefrihedens skrifter 1770-1773: Række 1 bind 7

Materialet er fri af ophavsret. Du kan kopiere, ændre, distribuere eller fremføre
værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse.

Læs Public Domain-erklæringen

https://creativecommons.org/publicdomain/mark/1.0/deed.da


overalt i begge Rigerne, endog i Kiøbenhavn. Vel heder det, at Levemaaden der er for dyr; men Forskiellen
er allene Huusleye og Ildebrand, Resten er fast lettere, end nogen Sted i Sielland, tilmed kan den første
Besværing læt hæves, da her er saa mange unyttige Bygninger, hvor Fabriqueurer kunde gives frie Huus
(som Kongen af Preufen har betænkt og ladet bygge Huse i Berlin og Potsdam for alle sine Fabriqueurer) og
om det bliver fastsat, at de fattige skal spinde, kan Husene, som de beboer, rundelig rumme Vævere, naar
unyttige Personer udryddes af dem, da tillige de svageste og gamle fattige, naar de ere ved Haanden, kan
fortiene med at vinde og spole Garn for Væveren; det bliver endog en Fornødenhed at anlegge Fabriquer i
Kiøbenhavn, siden her er saa mange fattige Huse opfyldt med Mennesker, foruden de fattige, der skiule
deres Armod, og de dovne, der heller vil betle, end arbeyde. Jeg vil derfor handle om de 3 Slags Fabriquer,
jeg har begyndt at tale, nemlig 1) de Silke, som mange bruger 2) de uldene, som de fleste behøver, og 3) de
linnede, som ingen kan undvære, og endnu ikke er tænkt paa.
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